یہ کتاب اس لیے غیر معمولی اہمیت کی حامل ہے کہ محمد بن اسحاق متوفی (۱۵۰ھ) کی مغازی پر السیرت النبویہ کے نام سے ابن ہشام کے کام کے بعد یہ دوسری کتاب ہے جو اس موضوع پر لکھی گئی ہے۔^(۱) یوں کتاب المغازی معمر بن راشد ان دو ابتدائی کتابوں میں سے ایک ہے جو عربی زبان میں لکھی گئیں اور محفوظ رہ کر ہم تک پہنچ سکی ہیں۔

محمد (صلی اللہ علیہ وسلم) کی ابتدائی سیرت کی کتابیں (میری مراد اس سے وہ کتابیں ہیں جو پیغمبر کی وفات ۱۰ھ / ۶۳۲ء کے بعد ابتدائی دو صدیوں میں لکھی گئیں) نہایت نایاب چیزیں ہیں۔ کیوں کہ دوسری صدی ہجری سے پہلے کی کوئی سیرت کی کتاب محفوظ رہ کر ہم تک نہیں پہنچ سکی۔ اس طرح ابتدائی ماخذ کا ہم تک پہنچنا یقیناً باعث تجسس ہے۔ میرا خیال ہے کہ پیغمبر اسلام کی سیرت نگاری کے حوالے سے بالکل

۱۔

یہ جواز سنے بغیر سلیمان نے اپنے والد سے اس حوالے سے مشاورت کی، خلیفہ عبدالملک نے اس نسخے کو جلانے کا حکم دیا^(۱۸)۔ یہ سب کچھ ابان کی مغازی کے بارے میں تھا جو اس کا ہلکا سا خاکہ ہے۔ اگر وہ جلائی نہ جاتی آج ہمارے پاس اہم دستاویز کے طور پر موجود ہوتی۔^(۱۹)

یہ صورت حال ابان کے ایک دوسرے اہم معاصر اور مدینے کے عالم عروہ بن زبیر (م ۹۳ھ / ۷۱۲ء) کے لیے بھی امید افزا ہے۔ ابان کی طرح عروہ بھی مدینے کی اہم ترین شخصیت زبیر بن عوام کے بیٹے تھے۔ مزید برآں ان کی والدہ دوسرے خلیفہ ابو بکر صدیق کی بیٹی اور محمد (صلی اللہ علیہ وسلم) کی محبوب بیوی عائشہ کی بہن تھیں۔ ذرا غور کیجیے عروہ کی روایات کی ایک اہمیت یہ بھی ہے کہ ان کی سند عموماً ان کی خالہ حضرت عائشہ سے ہوتی ہے۔

اب عہد حاضر کی دہائیوں میں عروہ اور ان کے تحریر کردہ نسخے کے بارے میں ہماری معلومات میں اضافے کے بہ جانے بس چند لکیریں ہیں جن کو پوچھا جا رہا ہے اور ان کے بارے میں قیاس آرائیاں ہو رہی ہیں۔ چنانچہ اس نسخے کے بارے میں اس وقت بھی بھرپور طریقے سے بحث مباحث جاری ہے۔^(۲۲)

زیر مطالعہ مغازی کے مصنف معمر بن راشد ۹۶ھ / ۷۱۴ء میں پیدا ہوئے اور عروہ و ابان کے بعد دو نسلوں تک وہ متحرک رہے۔ معمر عرب کے ایک طاقتور قبیلے ازد کی ذیلی شاخ حدان کے موالی یعنی آزاد کردہ غلاموں میں سے تھے، عرب کے اس قبیلے کا معمر کی جائے پیدائش بصرہ اور عمان کے علاقوں پر بڑا گہرا اثر سوخ تھا۔

اپنا ہونے کا دعویٰ کیا ہے۔ ان کا آبائی علاقہ بصرہ کوئی ایرانی شہر نہیں تھا بلکہ عرب فوج کے لیے قلعے کے طور پر ایرانی آبادی کے کھنڈرات پر بنایا گیا تھا، جس سے پہلے یہاں شط العرب کے کنارے وہشت آباد اردشیر کے نام سے ایک آبادی تھی۔ اسلامی فاتحین کے ابتدائی لوگوں نے جنوبی عراق کے اس دلدل سے گھرے ہوئے علاقے میں سن ۱۳ھ / ۶۳۵ء میں کچھ تعمیرات کی تھیں۔ اس کے بعد جلد ہی انہوں نے دم توڑتے ہوئے ساسانی خاندان کی ایرانی فوجوں کو مغلوب کیا تھا۔ چنانچہ معمر کی زندگی کے دوران بصرہ نے اسلامی فتوحات اور اسلامی تہذیب و تمدن کے مرکز کی حیثیت سے اپنا مقام جاری رکھا۔

ابن شہاب زہری کے کئی طلبہ کا تعلق معمر کی طرح غیر عرب خاندانوں سے تھا لیکن زہری نے خود اپنا علم قریشی صحابہ اور ان صحابہ سے حاصل کرنے کی پوری کوشش کی جنہوں نے پیغمبر اسلام کو مدینہ میں پناہ دی اور ان کی مدد و نصرت کی^(۲۴)۔ درحقیقت ابن شہاب خود اپنے علم کو چار علم کے سمندر یا بحور علم کی طرف منسوب کرتے ہیں۔ اور وہ چار یہ ہیں۔ سعید ابن المسیب (م ۹۳ھ/۷۱۳ء)، عروہ ابن الزبیر (م ۹۳ھ/۷۱۲ء)، ابوسلمہ بن عبدالرحمان (م ۹۳ھ/۷۱۲ء) اور عبید اللہ بن عبد اللہ بن عتبہ (م ۹۸ھ/۷۱۶ء) وغیرہ^(۲۵)۔ مزید برآں ابن شہاب اس وقت اموی خلفان کے خاندان اور خلافت کے معاملات میں پوری طرح مدخل تھے جب کہ دیگر اہل علم ان خلفاء سے مراسم رکھنے کو عیب کی نگاہ سے دیکھتے تھے۔ ایک مرتبہ ان کے ہم عصر شامی عالم

۲۳۔ ابن عساکر۔ تاریخ دمشق: ج ۵۹، ص ۳۹۳

۲۴۔ ابن سعد طبقات: ج ۲ (ط ۲)، ص ۱۳۵۔